Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 32, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
SISU 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL -

UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto nas Portarias Normativas MEC nº 18, de 11.10.2012, nº 21, de
05.11.2012, nº 09, de 05.05.2017, nos Editais MEC nº 107, de 8.12.2017 e nº 113, de
28.12.2017, nas Resoluções do Conselho Universitário nº 19, de 09.04.2015, nº 25, de
19.05.2015, e nº 03, de 12.01.2018, na Resolução do Conselho de Ensino de Graduação nº 269,
de 01.08.2013, na Resolução do Conselho de Graduação nº 640, de 01.11.2017, e nos Editais
UFMS/Prograd nº 6, de 15.01.2018, nº 16, de 23.01.2018, nº 26, de 29.01.2018, nº 27, de
30.01.2018, nº 28, de 31.01.2018, nº 29, de 31.01.2018, e nº 31, de 01.02.2018, torna público o
RESULTADO PARCIAL da avaliação da veracidade da autodeclaração dos convocados da
Chamada Regular (1ª Chamada) do SISU 2018 UFMS que compareceram para as bancas em
31.01.2018, conforme disposto abaixo.

1. DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. O resultado é referente à avaliação da veracidade da autodeclaração dos convocados para a
chamada regular (1ª chamada) do Sisu 2018 UFMS que compareceram nos locais estipulados,
conforme Anexo III do Edital UFMS/Prograd nº 26/2018, em 31.01.2018.
1.2. O resultado encontra-se relacionado no Anexo I deste Edital.
1.3. Perderá o direito à vaga, sendo excluído de qualquer outra convocação, o aluno que teve a
verificação da veracidade da autodeclaração indeferida.
1.4. O candidato que teve sua autodeclaração indeferida pela Banca poderá interpor recurso das
7h de 02 de fevereiro de 2018 às 12h de 05 de fevereiro de 2018, horário oficial do Mato Grosso
do Sul.
1.4.1. O candidato que foi DEFERIDO deve realizar sua matrícula até 07 de fevereiro de 2018
na Secretaria Acadêmica do curso para o qual foi convocado.
1.4.2. O candidato que foi INDEFERIDO não está de acordo com o item 12.6 do Edital
UFMS/Prograd nº 6/2018 e o item 3.8 do Edital UFMS/Prograd nº 26/2018.
1.4.3. O recurso consiste exclusivamente na solicitação de nova avaliação por Banca de Recursos
e deverá ser encaminhado à presidência da Banca de Avaliação.
1.4.4. Para interpor o recurso a pessoa deverá imprimir, preencher e assinar o formulário
constante no Anexo II deste Edital, digitalizar documentos e encaminhar ao endereço eletrônico
recursospp@ufms.br.
1.4.5. O candidato que interpuser recurso deverá acompanhar a divulgação do resultado no
entereço eletrônico http://concursos.ufms.br/.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br
mailto:recursospp@ufms.br
http://concursos.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171018603547 ADRIELI MEDEIROS DE
AZEVEDO 1702 Pedagogia - Licenciatura [Not] CPNV L3 DEFERIDO

171004152673 ADRIELLE ARAUJO PRIETO 1801 Matemática - Licenciatura [Not] CPPP L3 DEFERIDO

171009475483 ALESSANDRA ALVES
PEREIRA 0796 Geografia - Licenciatura [Not] CPTL L3 DEFERIDO

171052479382 ALLAN RODRIGO VITORIO
ARANTES 2106 Engenharia de Produção -

Bacharelado FAENG L7 INDEFERIDO

171029348652 ANA KARINE PAES DOS
SANTOS 2703 Ciências Biológicas -

Licenciatura [Not] INBIO L7 DEFERIDO

171001939718 ANTONIO HENRIQUE DA
CONCEICAO 0789 Matemática - Licenciatura [Not] CPTL L3 DEFERIDO

171024804162 AUGUSTO DOS SANTOS
CAMPOS 0552 Ciências Biológicas -

Licenciatura CPAN L3 DEFERIDO

171012615802 BARBARA MORENA DE
FREITAS IKEDA 1408 Engenharia de Produção -

Bacharelado CPNA L7 DEFERIDO

171017701847 CAROLINY DE SOUZA
SANTOS 3102 Educação Física - Licenciatura FAED L3 INDEFERIDO

171011195905 CASSIA MEDEIROS
FURTADO 3005 Ciências Sociais - Bacharelado FACH L7 INDEFERIDO

171033963785 CRISTIANE SANTOS DE
OLIVEIRA 2108 Saneamento Ambiental -

Tecnológico [Not] FAENG L3 INDEFERIDO

171005125975 DANIEL DE OLIVEIRA
SILVA 2302 Química Tecnológica -

Bacharelado INQUI L3 DEFERIDO

171032010950 DANIEL PEREIRA MATIAS 1904 Ciência da Computação -
Bacharelado FACOM L3 DEFERIDO

171010749561 DANIELA XAVIER VIANA 0799 Engenharia de Produção -
Bacharelado CPTL L7 INDEFERIDO

171042198720 DANTHON BRAGA
FERREIRA 1905 Engenharia de Computação -

Bacharelado FACOM L3 DEFERIDO

171048450604 DAVID MORENO NUNES 0513 Letras - Português e Espanhol -
Licenciatura CPAN L3 DEFERIDO

171032130428 DAVID RICARDO VITORIO
DA COSTA 0743 Sistemas de Informação -

Bacharelado [Not] CPTL L7 DEFERIDO

171065980087 EMILI JULIANA PEREIRA
BRADOSKI 1702 Pedagogia - Licenciatura [Not] CPNV L3 DEFERIDO

171002112463 EVALDO DA SILVA
BAPTISTA 1304 Administração - Bacharelado

[Not] CPCS L15 DEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171046562301 EVERALDO RODRIGUES
JUNIOR 1703 Administração - Bacharelado

[Not] CPNV L7 DEFERIDO

171029902789 FABIANA MOREIRA
LADEIRA DE PAULA 0739 Direito - Bacharelado CPTL L7 DEFERIDO

171013358048 FABLICIO CARVALHO DE
CAMPOS 0553 Matemática - Licenciatura CPAN L3 DEFERIDO

171049903213 FELIPE BORGES DA COSTA 3107 Educação Física - Bacharelado FAED L3 DEFERIDO

171007361651 GABRIEL ALABARCE
RAMOS 2502 Administração - Bacharelado

[Not] ESAN L7 INDEFERIDO

171033745794 GABRIELA CAROLINE
SILVA MARCAL 0789 Matemática - Licenciatura [Not] CPTL L7 DEFERIDO

171020546601 GABRIELA PEREIRA DOS
SANTOS 1803 Pedagogia - Licenciatura CPPP L7 DEFERIDO

171059015742 GIOVANNA AUGUSTA
PANIAGUA 2801 Enfermagem - Bacharelado INISA L3 DEFERIDO

171015869562 GUILHERME AUGUSTO
PEREIRA BARBOSA 0783 História - Licenciatura [Not] CPTL L7 DEFERIDO

171029735494 HEVERTON JEAN ROCHA
PONTES 2201 Matemática - Licenciatura INMA L3 INDEFERIDO

171029884516 JACKSON FERNANDES
TAVARES DE ADERNO 1404 História - Licenciatura [Not] CPNA L3 DEFERIDO

171042445519 JAQUELINE DOS SANTOS
SILVA 1405 Administração - Bacharelado

[Not] CPNA L11 DEFERIDO

171039490346 JESSICA MARQUES DE
ALMEIDA 1703 Administração - Bacharelado

[Not] CPNV L3 DEFERIDO

171041337618 JESSICA RIBEIRO BARBOSA 2703 Ciências Biológicas -
Licenciatura [Not] INBIO L3 INDEFERIDO

171016853771 JOAO FELIX DA COSTA
CAMPOS 3002 História - Licenciatura [Not] FACH L3 DEFERIDO

171038457635 JOAO MARCELO DE
FIGUEIREDO BRAGA 0552 Ciências Biológicas -

Licenciatura CPAN L7 DEFERIDO

171015603458 JOAO VITOR CRIVELAR
MOREIRA 2103 Engenharia Elétrica -

Bacharelado FAENG L3 DEFERIDO

171000651314 JULIA DOS SANTOS 0795 Ciências Contábeis -
Bacharelado [Not] CPTL L3 INDEFERIDO

171006753999 JULIA SILVA ROCHA 2901 Artes Visuais - Licenciatura FAALC L7 INDEFERIDO

171072047441 KARINA DE SOUZA AVILA 1702 Pedagogia - Licenciatura [Not] CPNV L3 DEFERIDO

171024666421 KELLEN CAMILA BARRETO
MENEZES 2602 Nutrição - Bacharelado FACFAN L3 DEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171018034180 LEONARDO MATEUS
GONCALVES DOS SANTOS 0795 Ciências Contábeis -

Bacharelado [Not] CPTL L3 DEFERIDO

171001713451 LETHICIA STEFANY
BARBOSA DIAS 2703 Ciências Biológicas -

Licenciatura [Not] INBIO L3 DEFERIDO

171020618939 LILIANE MOREIRA GARCIA
MONCAO 0728 Pedagogia - Licenciatura [Not] CPTL L11 DEFERIDO

171002428539 LORENA RENIE DO
NASCIMENTO SILVA 0901 Administração - Bacharelado

[Not] CPAR L3 DEFERIDO

171012729504 LUANA AMALIA RIBEIRO
DOS SANTOS 1203 Zootecnia - Bacharelado FAMEZ L3 DEFERIDO

171001262509 LUANA KARINA VITORIO
DA COSTA 0793 Administração - Bacharelado

[Not] CPTL L3 DEFERIDO

171059596295 LUCAS MATHEUS DE
ARAUJO ANTUNES 1902 Análise e Desenvolvimento de

Sistemas - Tecnológico [Not] FACOM L3 DEFERIDO

171015026510 LUIS AIRES NUNES ROLAO 3002 História - Licenciatura [Not] FACH L15 DEFERIDO

171070729321 LUIS OTAVIO DE OLIVEIRA
FELICIANO 0547 Administração - Bacharelado

[Not] CPAN L7 DEFERIDO

171049622748 LUIZ GUSTAVO FERREIRA
LOPES 0901 Administração - Bacharelado

[Not] CPAR L11 DEFERIDO

171005832885 MARIA EDUARDA
ANDRADE DIAS 2701 Ciências Biológicas -

Bacharelado INBIO L3 INDEFERIDO

171007230161 MARIA EDUARDA
OLIVEIRA GARCIA 2101 Arquitetura e Urbanismo -

Bacharelado FAENG L7 DEFERIDO

171036547387 MARIANNE TAPARAS DE
ARAUJO 2907 Jornalismo - Bacharelado FAALC L15 DEFERIDO

171074854778 MATHEUS HENRIQUE
FABRICIO SANTOS 2506 Ciências Econômicas -

Bacharelado ESAN L7 DEFERIDO

171060311338 MATHEUS QUEIROZ SOUZA 1905 Engenharia de Computação -
Bacharelado FACOM L3 DEFERIDO

171033810614 MICHEL DOS SANTOS
COSTA PEREIRA 1407 Ciências Contábeis -

Bacharelado [Not] CPNA L3 DEFERIDO

171058476846 NEIFA DAS DORES DE
SOUZA SANTOS 1407 Ciências Contábeis -

Bacharelado [Not] CPNA L7 DEFERIDO

171004688924 PAMELLA VASQUES
INSFRAN 0568 Pedagogia - Licenciatura CPAN L3 DEFERIDO

171038648274 PEDRO FIRME DA CRUZ
JUNIOR 2601 Farmácia - Bacharelado FACFAN L3 INDEFERIDO

171022856495 PEDRO HENRIQUE
NASCIMENTO RODRIGUES 1303 Agronomia - Bacharelado CPCS L7 DEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171047000368 RAUL DOS SANTOS DE
MESQUITA 0795 Ciências Contábeis -

Bacharelado [Not] CPTL L7 DEFERIDO

171005489348 SARAH DUARTE DA SILVA 2909 Letras - Português e Inglês -
Licenciatura FAALC L7 DEFERIDO

171031328593 SILVIA PEREIRA DOS
SANTOS DE OLIVEIRA 3005 Ciências Sociais - Bacharelado FACH L7 DEFERIDO

171064208456 STEFANIE DE OLIVEIRA
MACHADO 2101 Arquitetura e Urbanismo -

Bacharelado FAENG L7 INDEFERIDO

171040279993 SULAINE ARRUDA DA
SILVA OLIVEIRA 0513 Letras - Português e Espanhol -

Licenciatura CPAN L3 DEFERIDO

171060979431 TARCISIO BARBOSA DA
SILVA 0740 Letras - Português - Licenciatura

[Not] CPTL L7 DEFERIDO

171004503271 TATIANE BATISTA DE
OLIVEIRA 1702 Pedagogia - Licenciatura [Not] CPNV L7 DEFERIDO

171055443922 TATIANE DE AGUIAR
CABRAL 0781 Direito - Bacharelado [Not] CPTL L7 DEFERIDO

171001367399 TAYANE RIOS PEREIRA 2505 Processos Gerenciais -
Tecnológico [Not] ESAN L3 INDEFERIDO

171010045945 THAYNA FERREIRA
MARTINS 2909 Letras - Português e Inglês -

Licenciatura FAALC L3 DEFERIDO

171003044582 VALESCA DA SILVA CRUZ 3005 Ciências Sociais - Bacharelado FACH L3 DEFERIDO

171057296096 WALKIRIA AMARAL
SILVANO 2503 Turismo - Bacharelado ESAN L3 DEFERIDO

171028614229 WESLAYNE MARCILIANO
ESTEVO 1303 Agronomia - Bacharelado CPCS L3 DEFERIDO

171009037515 WESLEY MARQUES DA
SILVA 2601 Farmácia - Bacharelado FACFAN L7 DEFERIDO

171035483634 WESLEY MATHEUS DA
SILVA FAIO 1405 Administração - Bacharelado

[Not] CPNA L3 DEFERIDO

171022390420 WESLEY SOARES DOS
SANTOS 0552 Ciências Biológicas -

Licenciatura CPAN L7 DEFERIDO

171046957006 YURI AFONSO DA LUZ 2102 Engenharia Civil - Bacharelado FAENG L3 INDEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO II

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA À AVALIAÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO PRESTADA POR PESSOAS PRETAS e PARDAS, publicado no edital

nº....................., da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu,............................................................................................, portador/a do CPF

nº............................................., inscrição nº......................., para concorrer a uma vaga no SISU 2018,

apresento recurso junto à Banca, contra decisão que consta no referido edital. A decisão objeto de

contestação é:

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

................................................................................... (explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

.........................

 Local,......de......................de 2018.

_______________________________________________

Nome completo Assinatura do candidato

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br